
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 33-2023

17 de agosto de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
5 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

65
W

K
L6

4Q
.

242



BI Nº 33-2023-2º BBM  Fl 201

Quartel em Curitibanos – SC, 17 de agosto de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 524/CBMSC, de 1o/08/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CA-
TARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2o do art. 16; inciso I do art. 62, da
Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), art. 10, art. 11 e art. 33
da Lei Complementar nº 801, de 1o de julho de 2022 e Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de
2022, RESOLVE:

Art. 1o PROMOVER, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2023, à GRADUAÇÃO DE
1o SARGENTO do QPBM – pelo critério de Merecimento, o Bombeiro Militar abaixo relaciona-
do:

2º Sgt BM Mtcl 923839-5 HELTONDION RONCONI

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE Nº 22.074 de 03/08/2023) (Transcrito do BCBM Nº

32, de 10/08/23)

PORTARIA Nº 3-23-3o/3º/2ª/2ºBBM, de 15/08/23.

O COMANDANTE DO 3o GRUPAMENTO DO 3o PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO
2o BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR – RIO DAS ANTAS, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1o Retificar parcialmente a Portaria Nº 2-23-3º/3º/2ª/2ºBBM, de 26/07/23, passando a
vigorar a nova redação onde consta o BC XXX.486.449-XX GILSON CRISTIANO GROLLI
sendo promovido ao 6o grau – BC Sênior classe 2:

Art. 2o Promover os Bombeiros Comunitários relacionados por merecimento, reconhecen-
do seu mérito e recompensá-los pelos relevantes serviços prestados por vários anos como Bom-
beiros Comunitários nesta OBM. A promoção por merecimento é justa para esses profissionais
que tanto contribuíram para a segurança e bem-estar da nossa sociedade e sempre atenderam ao
chamado e cederam seu trabalho para resolução de inúmeros eventos e ocorrências de vulto em
nossa Sociedade:

Promover ao 6o grau – BC Sênior classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

W
K

L6
4Q

.

243



BI Nº 33-2023-2º BBM  Fl 202

BC XXX.094.179-XX FÁBIO RINCAO IDALGO;
BC XXX.486.449-XX GILSON CRISTIANO GROLLI;
BC XXX.293.179-XX LUIS CARLOS DOS SANTOS.

Art. 3o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

3o Sargento BM ADAM MIGLIORETTO
Comandante do 3°GBM/3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

PORTARIA Nº 1-2ª/2°BBM, de 16/08/2023.

Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC

O COMANDANTE DA 2ª/2° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1o Designar o Cb BM Mtcl 933557-9 ANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA e Sd
BM Mtcl 610000-7 FELIPE ALMEIDA CRUZ, ambos do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, para proceder o
Teste de Aptidão Física visando avaliar a aptidão física dos Bombeiros Comunitários Inativos do
1º/2ª/2°BBM – Videira.

Art. 2o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 33 da 1ª/2ºBBM, de 17/08/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Ofício nº 1318-23-2ºBBM, processo SGPe 20772/2023, do 1o

Ten BM Mtcl 927497-9 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, o
qual solicita 1 (um) mês de licença relativo ao 1o (primeiro) mês do 2o (segundo) quinquênio a
contar do dia 17 de agosto de 2023 , dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido;
2. Cientificar o interessado, realizar as inserções no SIGRH e publicar em BI;
3. Arquive-se.

Curitibanos, 11 de agosto de 2023.

Tenente-Coronel MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 33 da 1ª/2ºBBM, de 17/08/23)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do  1º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2ºBBM – Curi-
tibanos, a contar de 15/08/23.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

W
K

L6
4Q

.

244



BI Nº 33-2023-2º BBM  Fl 203

Comandante do PCSv/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 33 da 1ª/2ºBBM, de 17/08/23)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 1345-23-2ºBBM, processo SGPe 20993/2023, em que
o Cb BM Mtcl 931746-5 FÁBIO ANDRÉ ORTIZ, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, solicita conces-
são de 30 dias de Licença Especial a contar de 3 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido.
2. Cientificar interessado, realizar inserções no SIGRH e publicar em BI.
3. Arquivar. 

Curitibanos, 17 de junho de 2023.

Na solicitação contida no Ofício Nº 1347-23-2ºBBM, processo SGPe 21004/2023, em que
o Cb BM Mtcl 932335-0 GIANDRO RISSI, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, solicita concessão de
30 dias de Licença Especial a contar de 4 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido.
2. Cientificar interessado, realizar inserções no SIGRH e publicar em BI.
3. Arquivar.

Curitibanos, 17 de junho de 2023. 

Na solicitação contida no requerimento, de 10/08/23, processo do SGPe 20960/2023, do
Cb BM Mtcl 932308-2 JÚLIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER, do 1º/2ª/2ºBBM – Vi-
deira, o qual solicita 1 (um) mês de licença relativo ao 3o (terceiro) mês do 1o (primeiro) quinquê-
nio a contar do dia 18 de agosto de 2023 , dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido;
2. Cientificar o interessado, realizar as inserções no SIGRH e publicar em BI;
3. Arquive-se.

Curitibanos, 10 de agosto de 2023.

Tenente-Coronel MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício nº 1302-23-2ºBBM, processo do SGPe 21149/2023, do
Cb BM Mtcl 932397-0 ANDRE MACHADO DE BEM, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo,  o qual soli-
cita 2 (dois) dias de desconto em férias, a contar do dia 17 de agosto de 2023, dou o seguinte des-
pacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 14 de agosto de 2023.

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

W
K

L6
4Q

.

245



BI Nº 33-2023-2º BBM  Fl 204

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 33 da 1ª/2ºBBM, de 17/08/23)

MOVIMENTAÇÃO COM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

    Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Cb BM Mtcl 929149-0 MAURI EDGAR KIESKI do 2º/1ª/2ºBBM – Santa Cecília para o
1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPE CBMSC 20948/2023.  Sem trânsito, sendo a contar de 16 de
agosto de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC  (Transcrito da  Nota Nº 749-23-DP: Movimentação

Com Ônus)

APRESENTAÇÃO

Do Cb BM Mtcl 929149-0 MAURI EDGAR KIESKI, no 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, no
dia 16/08/23, conforme Nota Nº 749-23-DP: Movimentação Com Ônus.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do 1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 33 da 1ª/2ºBBM, de 17/08/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

REQUISIÇÃO JUDICIARIA

Requisitado através do Ofício nº 310046898103, expedido pela 2a Vara da Comarca de
Fraiburgo, o comparecimento na mesma do Cb BM Mtcl 933598-6 RAFAEL LORENCI, do 2º/
2ª/2ºBBM – Fraiburgo, no dia 3 de outubro de 2023, às 17:00 horas, a fim de prestar declarações
como testemunhas na Ação Penal nº 0003084-69.2015.8.24.0024/SC.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 33 da 1ª/2ºBBM, de 17/08/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

W
K

L6
4Q

.

246



Assinaturas do documento

Código para verificação: 65WKL64Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 17/08/2023 às 17:09:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM182NVdLTDY0UQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
65WKL64Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


